

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/MÊS ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	80.956.408,91	80.956.408,91	4.927.041,93	6,09	20.431.470,50	25,24	60.524.938,41
RECEITAS CORRENTES	59.529.315,00	59.529.315,00	4.867.054,63	8,18	20.065.772,40	33,71	39.463.542,60
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	11.332.100,00	11.332.100,00	1.122.891,31	9,91	4.988.962,73	44,03	6.343.137,27
IMPOSTOS	9.436.600,00	9.436.600,00	915.787,98	9,70	3.976.054,74	42,13	5.460.545,26
TAXAS	1.778.500,00	1.778.500,00	200.305,59	11,26	920.925,74	51,78	857.574,26
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	117.000,00	117.000,00	6.797,74	5,81	91.982,25	78,62	25.017,75
CONTRIBUIÇÕES	858.000,00	858.000,00	64.441,46	7,51	175.110,27	20,41	682.889,73
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	858.000,00	858.000,00	64.441,46	7,51	175.110,27	20,41	682.889,73
RECEITA PATRIMONIAL	80.515,00	80.515,00	280.920,44	348,90	321.539,17	399,35	-241.024,17
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	12.000,00	12.000,00	915,00	7,63	2.754,00	22,95	9.246,00
VALORES MOBILIÁRIOS	68.515,00	68.515,00	5,44	0,01	38.785,17	56,61	29.729,83
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	280.000,00	0,00	280.000,00	0,00	-280.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	88.000,00	88.000,00	18.025,64	20,48	62.813,61	71,38	25.186,39
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	88.000,00	88.000,00	18.025,64	20,48	62.813,61	71,38	25.186,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.132.300,00	47.132.300,00	3.374.193,98	7,16	14.469.845,41	30,70	32.662.454,59
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.719.900,00	19.719.900,00	1.205.884,82	6,12	5.639.978,19	28,60	14.079.921,81
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12.610.400,00	12.610.400,00	1.212.673,28	9,62	4.176.199,70	33,12	8.434.200,30
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	14.800.000,00	14.800.000,00	955.635,88	6,46	4.653.667,52	31,44	10.146.332,48
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	38.400,00	38.400,00	6.581,80	17,14	47.501,21	123,70	-9.101,21
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.400,00	25.400,00	5.776,36	22,74	17.074,70	67,22	8.325,30
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.000,00	13.000,00	805,44	6,20	30.426,51	234,05	-17.426,51
RECEITAS DE CAPITAL	21.427.093,91	21.427.093,91	59.987,30	0,28	365.698,10	1,71	21.061.395,81
ALIENAÇÃO DE BENS	380.000,00	380.000,00	19.914,80	5,24	79.775,60	20,99	300.224,40
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	180.000,00	180.000,00	19.914,80	11,06	79.775,60	44,32	100.224,40
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.047.093,91	21.047.093,91	40.072,50	0,19	285.922,50	1,36	20.761.171,41
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	21.047.093,91	21.047.093,91	40.072,50	0,19	285.922,50	1,36	20.761.171,41
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	80.956.408,91	80.956.408,91	4.927.041,93	6,09	20.431.470,50	25,24	60.524.938,41

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/MÊS ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	80.956.408,91	80.956.408,91	4.927.041,93	6,09	20.431.470,50	25,24	60.524.938,41
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	80.956.408,91	80.956.408,91	4.927.041,93	6,09	20.431.470,50	25,24	60.524.938,41
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	128.528,66	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	192.457,77	—	—	128.528,66	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	80.956.408,91	82.635.141,74	4.584.682,82	43.983.636,76	38.651.504,98	5.326.473,50	16.694.541,91	65.940.599,83	15.339.397,54
DESPESAS CORRENTES	52.032.000,00	52.092.675,06	3.982.114,89	20.658.195,66	31.434.479,40	4.697.561,48	14.800.494,79	37.292.180,27	13.848.202,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.421.600,00	28.433.600,00	2.792.220,02	8.724.945,60	19.708.654,40	2.800.554,02	8.720.625,60	19.712.974,40	8.330.226,84
Juros e Encargos da Dívida	130.000,00	130.000,00	3.999,26	89.479,54	40.520,46	3.999,26	89.479,54	40.520,46	89.479,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.480.400,00	23.529.075,06	1.185.895,61	11.843.770,52	11.685.304,54	1.893.008,20	5.990.389,65	17.538.685,41	5.428.496,24
DESPESAS DE CAPITAL	28.424.408,91	30.132.966,68	602.567,93	23.325.441,10	6.807.525,58	628.912,02	1.894.047,12	28.238.919,56	1.491.194,92
INVESTIMENTOS	27.088.408,91	28.796.966,68	534.103,58	22.718.894,73	6.078.071,95	560.447,67	1.287.500,75	27.509.465,93	1.066.029,35
Amortização da Dívida	1.336.000,00	1.336.000,00	68.464,35	606.546,37	729.453,63	68.464,35	606.546,37	729.453,63	425.165,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	409.500,00	0,00	0,00	409.500,00	0,00	0,00	409.500,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	500.000,00	409.500,00	0,00	0,00	409.500,00	0,00	0,00	409.500,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/MÊS ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	80.956.408,91	82.635.141,74	4.584.682,82	43.983.636,76	38.651.504,98	5.326.473,50	16.694.541,91	65.940.599,83	15.339.397,54
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	80.956.408,91	82.635.141,74	4.584.682,82	43.983.636,76	38.651.504,98	5.326.473,50	16.694.541,91	65.940.599,83	15.339.397,54
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.736.928,59	—	5.092.072,96
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	80.956.408,91	82.635.141,74	4.584.682,82	43.983.636,76	—	5.326.473,50	20.431.470,50	—	20.431.470,50
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 245.850,00